

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, Grifols, S.A. ("**Grifols**" o la "**Sociedad**") mediante el presente escrito procede a comunicar la siguiente.

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

En referencia al informe publicado por la Comisión Nacional del Mercado de Valores ("CNMV") con fecha 21 de marzo de 2024, Grifols presenta en este informe la información solicitada y quiere manifestar su pleno compromiso con el cumplimiento de todas las regulaciones y normativas vigentes para garantizar la transparencia y la integridad de la información financiera presente y futura.

Asimismo, Grifols se compromete a implementar todas las medidas mencionadas a continuación, al igual que cualquier medida adicional necesaria para asegurar la calidad de la información proporcionada a los mercados financieros e inversores y el cumplimiento más estricto de las directrices y recomendaciones establecidas por la Autoridad Europea de Valores y Mercados ("ESMA", por sus siglas en inglés) y la CNMV.

A) Relevancia de las medidas financieras

Los estados financieros de Grifols se preparan de conformidad con las NIIF-UE y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación, así como incluye otras medidas preparadas de acuerdo con el modelo de reporte financiero del grupo denominadas Medidas Alternativas de Rendimiento ("MAR") según se definen en las directrices emitidas por la ESMA. Las MARs son utilizadas por la dirección de Grifols para evaluar el rendimiento del negocio y los flujos de caja del grupo en la toma de decisiones operativas y estratégicas y, por tanto, son información útil para los inversores y otros grupos de interés.

Grifols se compromete a otorgar la misma importancia tanto a las medidas financieras como a las MARs que se presentan en las publicaciones financieras de la compañía.

B) Reducción del número de medidas utilizadas para reflejar el EBITDA (MAR)

Con el objetivo de simplificar y mejorar la claridad en la presentación de la información financiera, la compañía procederá a reducir a dos el número de medidas empleadas para reflejar el EBITDA en sus comunicaciones de resultados; el EBITDA consolidado según pérdidas y ganancias y el EBITDA consolidado ajustado. En este sentido, Grifols reportará los mencionados EBITDAs de manera consolidada, no diferenciando la inclusión o no de las cifras correspondientes a Biotest.

Dichas dos medidas de EBITDA serán usadas como medidas de rendimiento de la compañía y cumplirán la función de proporcionar una mejor comparabilidad de la evolución y rentabilidad de Grifols a lo largo del tiempo, así como en relación con otras empresas comparables.

El EBITDA consolidado según pérdidas y ganancias se define como el resultado de explotación (EBIT), excluyendo la depreciación del inmovilizado material, la depreciación de los activos por derechos de uso, la amortización de los activos inmateriales y el deterioro del inmovilizado material, de los activos por derechos de uso y de los activos inmateriales.

GRIFOLS

El EBITDA consolidado ajustado se define como el EBITDA consolidado según pérdidas y ganancias sumando: (i) cargas y gastos extraordinarios, inusuales o no recurrentes; (ii) cualquier otro coste no recurrente en la actividad de la empresa; restando (iii) los ingresos y ganancias no recurrentes.

Con motivo de reforzar la claridad de la información proporcionada sobre las MAR, Grifols se compromete a introducir definiciones y explicaciones detalladas de los mismos, explicando su relevancia y utilidad. Además, se identificarán las MAR con su respectiva etiqueta o nota específica, donde se reflejarán sus bases de cálculo. Asimismo, se garantizará la consistencia en el tiempo de todos las MAR utilizados en nuestros informes financieros.

Adicionalmente a toda la información periódica que Grifols publica de las MARs y que forman parte de la presentación trimestral de resultados, de ahora en adelante, Grifols publicará un documento complementario donde se incluya la definición, relevancia de uso y reconciliación con los estados financieros, de todas las MARs utilizadas, el cual será de dominio público en la sección “Inversores” dentro de la página web de Grifols.

C) Uso de elementos no recurrentes, infrecuentes o inusuales

Grifols se compromete a limitar el uso de los elementos no recurrentes, infrecuentes o inusuales a casos específicos, proporcionando el detalle y la justificación del uso de tales partidas.

En caso de utilizar dichos elementos, se hará especial énfasis en incluir conceptos de carácter no recurrente, que no hayan tenido un impacto en períodos anteriores ni se espera que puedan tener un impacto en el futuro. De esta manera se garantizará que las MARs reflejen fielmente la realidad del negocio de la entidad y faciliten una interpretación y análisis precisos por parte de los inversores y demás partes interesadas.

D) Ajustes de ahorros de costes y mejoras operativas

Con respecto a los ajustes por ahorro de costes, mejoras operativas y sinergias, que se realizan en el EBITDA consolidado según el contrato de crédito (Credit Agreement), confirmamos que esta medida financiera no se usa como una medida alternativa de rendimiento de la entidad y por tanto no se debe interpretar como tal.

En los próximos informes financieros públicos, Grifols clarificará que la integración de ajustes basados en expectativas hace que estas medidas proyecten escenarios futuros en lugar de representar los resultados financieros presentes. Esta distinción será comunicada de manera explícita para asegurar que todas las partes interesadas comprendan que tales medidas no son indicadores del rendimiento o resultados financieros actuales de la entidad.

Finalmente, cabe destacar que cuando la compañía reporte un dato financiero ajustado, se precisara en su denominación que se trata de una medida ajustada, para que un inversor pueda distinguirla de una magnitud o ratio no ajustado, y, adicionalmente, se desglosara cuál sería la magnitud o ratio financiero calculado con magnitudes directamente extraídos de los estados financieros, sin ajustar.

E) Detalle del EBITDA y Deuda Neta

La compañía se compromete a desglosar los ratios de EBITDA consolidado según pérdidas y ganancias (MAR) y EBITDA consolidado ajustado (MAR), añadiendo todas las notas necesarias para que los inversores tengan a disposición toda la información. De este modo, adicionalmente, se desglosará la conciliación de la deuda financiera neta (MAR) con la deuda neta según balance reflejada en los estados financieros de la compañía como se detalla a continuación.

Cabe destacar que continuaremos reportando en los anexos de nuestras presentaciones trimestrales de resultados y otras publicaciones financieras, el ratio de endeudamiento según los criterios del Credit Agreement. El EBITDA incluido en dicho cálculo, es una medida que sirve de referencia para el ratio de endeudamiento financiero de la compañía según el Credit Agreement y por tanto no es considerado un MAR ya que no pretende reflejar el rendimiento financiero del negocio.

EBITDA consolidado según pérdidas y ganancias (MAR) y Deuda Neta Según Balance

<i>Miles de Euros</i>	2022	2023
Resultado consolidado del ejercicio	208.279	59.315
Resultado de entidades por el método de la participación	1.483	923
Resultado financiero	442.941	574.458
Gasto por impuesto sobre las ganancias	90.111	43.349
Resultado atribuible a participaciones no dominantes	62.867	121.354
Amortización y Depreciación	415.338	451.759
EBITDA Consolidado según P&L	1.221.019	1.251.157
<i>Miles de Euros</i>	2022	2023
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	(547.979)	(529.577)
Pasivos por arrendamiento financiero-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	1.016.944	1.111.329
Préstamos y otros Pasivos financieros	9.739.304	9.945.889
Total Deuda Neta según Balance	10.208.270	10.527.641
Ratio de endeudamiento	8,4	8,4

GRIFOLS

EBITDA consolidado según Credit Agreement y Deuda Financiera Neta según Credit Agreement (MAR)

<i>Miles de Euros</i>	2022	2023
Resultado consolidado del ejercicio	208.279	59.315
Resultado de entidades por el método de la participación	1.483	923
Resultado financiero	442.941	574.458
Gasto por impuesto sobre las ganancias	90.111	43.349
Resultado atribuible a participaciones no dominantes	62.867	121.354
Amortización y Depreciación	415.338	451.759
EBITDA Consolidado según P&L	1.221.019	1.251.157
Impacto IFRS16- Arrendamientos financieros-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	(99.989)	(101.784)
Costes de restructuración	36.074	158.952
Costes de transacción	5.930	47.992
Costes de integración	24.171	0
Otros eventos no recurrentes	0	(6.636)
Ahorros de costos, mejoras operativas y sinergias en una tasa de ejecución	100.000	134.968
EBITDA Consolidado según Credit Agreement	1.287.203	1.484.650

<i>Miles de Euros</i>	2022	2023
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	(547.979)	(529.577)
Pasivos por arrendamiento financiero-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	1.016.944	1.111.329
Préstamos y otros Pasivos financieros	9.739.304	9.945.889
Total Deuda Neta según Balance	10.208.270	10.527.641
Impacto IFRS16- Arrendamientos financieros-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	(1.016.944)	(1.111.329)
Total Deuda Financiera Neta según Credit Agreement	9.191.326	9.416.312
Ratio de endeudamiento	7,1	6,3

Las diferencias principales entre el ratio de endeudamiento según el Credit Agreement y el ratio de endeudamiento según los estados financieros (P&L y Balance) en 2023, son debidos a;

- i. ajustes en el EBITDA por un total de 234 millones de Euros, de acuerdo al Credit Agreement, correspondientes a; (i) gastos extraordinarios, inusuales o no recurrentes; (ii) ahorros de costes y mejoras operativas para los próximos 12 meses (limitado al 10% del EBITDA Consolidado según Credit Agreement); y (iii) la exclusión del gasto correspondiente a los leasings.
- ii. la exclusión de la deuda asociada a los contratos de leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma) por un total de 1.111 millones de Euros, de acuerdo al Credit Agreement.

F) Detalle del EBITDA y Deuda Financieras Neta de las entidades relevantes con participaciones no controladas

A continuación se detallan las cifras a efectos consolidados del EBITDA consolidado de Grifols según pérdidas y ganancias (MAR) y la deuda financiera neta de las entidades más relevantes donde Grifols tiene participaciones no controladas, siguiendo los parámetros que se utilizan para los cálculos de endeudamiento de la compañía, conforme a los requisitos del Credit Agreement con los prestamistas y del Contrato con los bonistas (Indenture), y que se vienen aplicando de manera consistente.

En este sentido, confirmamos nuestro compromiso futuro de continuar proporcionando un desglose detallado del EBITDA y de la deuda financiera neta de aquellas entidades relevantes en las que tengamos participaciones no controladas.

2022

Miles de Euros	Grupo GDS	Grupo Biotest	BPC	Haema
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas	140.678	(18.002)	30.086	(4.858)
Gasto por impuesto sobre las ganancias	39.897	(690)	2.747	(1.459)
Resultado financiero	(45.420)	11.327	(5.874)	(1.086)
Amortización y Depreciación	50.791	30.535	13.213	8.158
EBITDA Consolidado según P&L	185.947	23.171	40.172	755
Impacto IFRS16- Arrendamientos financieros-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	(2.412)	(3.780)	(5.492)	(4.115)
Costes de restructuración	1.117	0	118	3.049
Otras partidas no recurrentes	0	0	0	
EBITDA Consolidado según Credit Agreement	184.652	19.391	34.798	(311)
% de participación no controlada	33,2%	29,8%	100,0%	100,0%
EBITDA Consolidado según Credit Agreement participación no controlada	61.323	5.778	34.798	(311)

Miles de Euros	Grupo GDS	Grupo Biotest	BPC	Haema
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	(540)	(116.642)	(7.677)	(19.906)
Activos/Pasivos financieros con Grifols	(949.951)	329.192	0	0
Pasivos por arrendamiento financiero-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	13.573	28.974	57.092	12.796
Préstamos y otros Pasivos financieros	6.082	293.158	0	0
Total Deuda Neta según Balance	(930.836)	534.682	49.415	(7.110)
Impacto IFRS16- Arrendamientos financieros-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	(13.573)	(28.974)	(57.092)	(12.796)
Total Deuda Financiera Neta según Credit Agreement	(944.409)	505.709	(7.677)	(19.906)
Total Deuda Financiera Neta según Credit Agreement participación no controlada	(313.638)	150.701	(7.677)	(19.906)

GRIFOLS

2023

Miles de Euros	Grupo GDS	Grupo Biotest	BPC	Haema
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas	119.453	(74.795)	67.892	24.936
Gasto por impuesto sobre las ganancias	41.939	(49.092)	9.005	4.653
Resultado financiero	(62.947)	48.088	(14.310)	(5.026)
Amortización y Depreciación	52.997	62.292	9.839	7.965
EBITDA Consolidado según P&L	151.442	(13.507)	72.426	32.528
Impacto IFRS16- Arrendamientos financieros-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	(1.763)	(5.921)	(5.525)	(5.327)
Costes de reestructuración	0	0	1.706	0
Otras partidas no recurrentes	(13.599)	10.400	0	
EBITDA Consolidado según Credit Agreement	136.079	(9.028)	68.608	27.201
% de participación no controlada	33,2%	29,8%	100,0%	100,0%
EBITDA Consolidado según Credit Agreement participación no controlada	45.192	(2.690)	68.608	27.201

Miles de Euros	Grupo GDS	Grupo Biotest	BPC	Haema
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	(972)	(108.080)	(4.803)	(14.817)
Activos/Pasivos financieros con Grifols	(941.499)	336.548	0	0
Pasivos por arrendamiento financiero-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	13.870	57.881	53.788	12.749
Préstamos y otros Pasivos financieros	4.285	302.503	0	0
Total Deuda Neta según Balance	(924.315)	588.852	48.984	(2.068)
Impacto IFRS16- Arrendamientos financieros-Leasings (alquileres de inmuebles de los centros de donación de plasma)	(13.870)	(57.881)	(53.788)	(12.749)
Total Deuda Financiera Neta según Credit Agreement	(938.185)	530.970	(4.803)	(14.817)
Total Deuda Financiera Neta según Credit Agreement participación no controlada	(311.571)	158.229	(4.803)	(14.817)

G) Procedimientos de control

La entidad reforzará los procedimientos de control para minimizar la posibilidad de errores en el cálculo y desglose de las magnitudes financieras en sus informes financieros y comunicaciones de resultados.

A tal efecto, nos comprometemos a establecer un nuevo nivel de revisión a cargo del departamento de control interno de la compañía. Estos procedimientos estarán sujetos a controles estrictos para la presentación y divulgación de información y, a su vez, estarán diseñados específicamente para garantizar la precisión y claridad en el desglose y comunicación de todas nuestras magnitudes financieras.

GRIFOLS

Como se menciona anteriormente, nuestro compromiso es continuar asegurando la calidad de la información financiera que proporcionamos y garantizar que nuestras prácticas sigan cumpliendo con los máximos estándares marcados en las directrices establecidas por la CNMV y la ESMA.

Asimismo, la compañía toma razón de las omisiones señaladas por el Regulador en el informe referenciado de fecha 21 de marzo de 2024 y que, en el futuro, en la medida que sigan siendo relevantes, se incluirán en la información financiera que se reporte.

En Barcelona, a 4 de abril de 2024

Nuria Martín Barnés
Secretaria del Consejo de Administración